



2022年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

2021年7月30日

上場会社名 株式会社マキタ 上場取引所 東・名
 コード番号 6586 URL <https://www.makita.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 後藤 宗利
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 大津 行弘 (TEL) 0566(97)1717
 四半期報告書提出予定日 2021年8月6日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (電話会議、証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2022年3月期第1四半期の連結業績 (2021年4月1日~2021年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	185,297	45.9	28,382	82.3	29,865	81.3	21,816	86.7	21,612	87.6	29,461	85.2
2021年3月期第1四半期	126,996	3.7	15,569	△10.4	16,469	△12.3	11,684	△18.2	11,521	△18.6	15,908	824.9

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	79.59	-
2021年3月期第1四半期	42.43	-

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	828,861	676,775	671,016	81.0
2021年3月期	812,878	663,326	657,855	80.9

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	-	10.00	-	59.00	69.00
2022年3月期	-	-	-	-	-
2022年3月期(予想)	-	10.00	-	-	-

- (注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
 2. 2022年3月期期末及び年間配当金予想額については未定です。詳細は、「※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 2022年3月期の連結業績予想 (2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	650,000	6.8	88,500	0.0	88,000	0.9	63,200	1.9	232.76

- (注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年3月期1Q	280,017,520株	2021年3月期	280,017,520株
② 期末自己株式数	2022年3月期1Q	8,490,979株	2021年3月期	8,490,396株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2022年3月期1Q	271,526,825株	2021年3月期1Q	271,516,937株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・ 当社は、年間配当金10円を下限とし、連結配当性向30%以上とすることを利益配分の基本方針としています。ただし特殊要因がある場合には、これを加減算した調整後の基本的1株当たり当期利益を基に配当額を決定いたします。
この方針に従い、2022年4月開催の取締役会において、連結配当性向が30%以上となるように配当額を決定し、同年6月開催の定時株主総会に諮る予定です。

* 連結配当性向=1株当たり年間配当金÷基本的1株当たり当期利益(特殊要因控除後)×100

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	6
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(セグメント情報)	8
3. 補足情報	9
(1) 連結業績及び通期の予想	9
(2) 連結地域別売上収益の推移	9
(3) 主要通貨レートの推移	9
(4) 生産比率の推移 (台数ベース)	9
(5) 連結 設備投資額、減価償却費及び研究開発費の推移	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の国際的な経済情勢を見ますと、新型コロナウイルスワクチンの普及に伴い各国で段階的に行動制限が緩和される中、米国・中国を中心に経済の回復が進みましたが、変異株による感染の再拡大や米中対立の激化など、依然として先行きの不透明な状況が続いています。

当第1四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、国内、海外ともに販売が好調に推移し、売上収益は前年同期比45.9%増の185,297百万円となりました。利益面においては、売上収益の増加や為替の影響による原価率の改善により、営業利益は前年同期比82.3%増の28,382百万円（営業利益率15.3%）となりました。税引前四半期利益は前年同期比81.3%増の29,865百万円（税引前四半期利益率16.1%）、親会社の所有者に帰属する四半期利益は同87.6%増の21,612百万円（親会社の所有者に帰属する四半期利益率11.7%）となりました。

地域別の売上収益については、次のとおりです。

国内では、電動工具、園芸用機器ともにリチウムイオンバッテリー製品を中心に販売が好調に推移し、前年同期比18.7%増の30,053百万円となりました。

欧州では、巣ごもり需要が落ち着く一方、活発な建築・建設現場での工具需要及び充電式園芸用機器の販売が引き続き好調に推移し、前年同期比57.1%増の91,397百万円となりました。

北米では、旺盛な住宅需要に伴う電動工具の販売及び、充電式園芸用機器の販売も好調に推移したことから、前年同期比44.1%増の28,618百万円となりました。

アジアでは、新型コロナウイルス感染の再拡大が各国において発生し、営業活動に影響を及ぼしたものの、中国や台湾での販売が堅調だったことから前年同期比13.6%増の10,225百万円となりました。

中南米では、巣ごもり需要に加え、各国での活発な建築・建設現場での工具需要、さらにコロナ禍による厳格な活動制限が敷かれていた前年同期との比較もあり、前年同期比133.1%増の9,680百万円となりました。

オセアニアでは、巣ごもり需要が解消する一方、建築現場での旺盛な工具需要や、充電式園芸用機器の販売も好調だったことから、前年同期比39.3%増の12,056百万円となりました。

中近東・アフリカでは、前年同期の販売がコロナ禍により大きく影響を受けたことからその反動もあり、前年同期比77.4%増の3,268百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末に比べ15,983百万円増加し、828,861百万円となりました。主な要因は、棚卸資産や有形固定資産の増加によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ2,534百万円増加し、152,086百万円となりました。主な要因は、営業債務及びその他の債務や繰延税金負債の増加によるものです。

資本合計は、前連結会計年度末に比べ13,449百万円増加し、676,775百万円となりました。主な要因は、利益剰余金やその他の資本の構成要素に含まれる在外営業活動体の換算差額によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

建築・建設現場における工具需要を受けて、当第1四半期連結累計期間の販売が想定より堅調に推移するとともに、為替レートが想定より円安基調で進んだことから、2021年4月27日に公表した2022年3月期の業績予想を下記の通り修正しております。

なお、下記業績予想は、新型コロナウイルスの感染再拡大を受けた行動制限措置等により、再び経済活動が大きく停滞しないことを前提としております。

2022年3月期通期連結業績予想数値の修正 (2021年4月1日～2022年3月31日)

	売上収益	営業利益	税引前利益	親会社の所有者に 帰属する当期利益	基本的1株当たり 当期利益
前回発表予想 (A)	百万円 610,000	百万円 83,000	百万円 82,300	百万円 59,000	円銭 217.29
今回修正予想 (B)	650,000	88,500	88,000	63,200	232.76
増減額 (B - A)	40,000	5,500	5,700	4,200	-
増減率 (%)	6.6	6.6	6.9	7.1	-
(参考) 前期実績 (2021年3月期)	608,331	88,464	87,199	62,018	228.41

[前提条件] 2022年3月期 第2四半期以降の為替レート

1米ドル=105円、1ユーロ=125円、1人民元=16.2円

2022年3月期 通期の為替レート

1米ドル=106円、1ユーロ=127円、1人民元=16.4円

[ご参考] 2021年4月27日公表時の通期想定為替レート

1米ドル=105円、1ユーロ=125円、1人民元=16.2円

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成しており、潜在的なリスクや不確実性が含まれておりますので、実際の業績は新型コロナウイルス感染症の収束時期等様々な要因により予想とは異なる可能性があります。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

区分	前連結会計年度 (2021年3月31日)		当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
資産				
流動資産				
現金及び現金同等物	148,640		106,019	
営業債権及びその他の債権	95,691		101,143	
棚卸資産	267,547		307,528	
その他の金融資産	18,227		12,912	
その他の流動資産	10,223		12,561	
流動資産合計	540,328	66.5	540,163	65.2
非流動資産				
有形固定資産	189,366		204,533	
のれん及び無形資産	9,364		9,583	
その他の金融資産	51,011		51,549	
退職給付に係る資産	10,685		10,593	
繰延税金資産	8,860		8,925	
その他の非流動資産	3,264		3,515	
非流動資産合計	272,550	33.5	288,698	34.8
資産合計	812,878	100.0	828,861	100.0

区分	前連結会計年度 (2021年3月31日)		当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
負債及び資本				
負債				
流動負債				
営業債務及びその他の債務	59,792		65,309	
借入金	2,612		1,587	
その他の金融負債	4,080		4,020	
未払法人所得税	11,218		7,415	
引当金	3,665		3,940	
その他の流動負債	40,431		39,099	
流動負債合計	121,798	15.0	121,370	14.6
非流動負債				
退職給付に係る負債	3,406		3,475	
その他の金融負債	11,764		12,529	
引当金	1,421		1,489	
繰延税金負債	10,954		13,018	
その他の非流動負債	209		205	
非流動負債合計	27,754	3.4	30,716	3.7
負債合計	149,552	18.4	152,086	18.3
資本				
資本金	23,805		23,805	
資本剰余金	45,559		45,569	
利益剰余金	588,644		594,236	
自己株式	△ 11,543		△ 11,545	
その他の資本の構成要素	11,390		18,951	
親会社の所有者に帰属する持分合計	657,855	80.9	671,016	81.0
非支配持分	5,471	0.7	5,759	0.7
資本合計	663,326	81.6	676,775	81.7
負債及び資本合計	812,878	100.0	828,861	100.0

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(要約四半期連結損益計算書)

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上収益	126,996	100.0	185,297	100.0
売上原価	△ 86,015	△ 67.7	△ 122,933	△ 66.3
売上総利益	40,981	32.3	62,364	33.7
販売費及び一般管理費等	△ 25,412	△ 20.0	△ 33,982	△ 18.4
営業利益	15,569	12.3	28,382	15.3
金融収益	998		1,623	
金融費用	△ 98		△ 140	
税引前四半期利益	16,469	13.0	29,865	16.1
法人所得税費用	△ 4,785		△ 8,049	
四半期利益	11,684	9.2	21,816	11.8
四半期利益の帰属				
親会社の所有者	11,521	9.1	21,612	11.7
非支配持分	163	0.1	204	0.1

(要約四半期連結包括利益計算書)

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)
四半期利益	11,684	21,816
その他の包括利益 (税効果調整後)		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 資本性金融商品	2,158	△485
純損益に振り替えられることのない項目合計	2,158	△ 485
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	2,066	8,130
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	2,066	8,130
その他の包括利益 (税効果調整後) 合計	4,224	7,645
四半期包括利益	15,908	29,461
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	15,709	29,173
非支配持分	199	288

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間

(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	合計		
2020年4月1日残高	23,805	45,531	540,063	△ 11,554	△ 26,570	571,275	4,473	575,748
四半期利益			11,521			11,521	163	11,684
その他の包括利益					4,188	4,188	36	4,224
四半期包括利益	-	-	11,521	-	4,188	15,709	199	15,908
配当金			△ 11,675			△ 11,675		△ 11,675
自己株式の取得				△ 1		△ 1		△ 1
株式報酬取引		11				11		11
所有者との取引額合計	-	11	△ 11,675	△ 1	-	△ 11,665	-	△ 11,665
2020年6月30日残高	23,805	45,542	539,909	△ 11,555	△ 22,382	575,319	4,672	579,991

当第1四半期連結累計期間

(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	合計		
2021年4月1日残高	23,805	45,559	588,644	△ 11,543	11,390	657,855	5,471	663,326
四半期利益			21,612			21,612	204	21,816
その他の包括利益					7,561	7,561	84	7,645
四半期包括利益	-	-	21,612	-	7,561	29,173	288	29,461
配当金			△ 16,020			△ 16,020		△ 16,020
自己株式の取得				△ 2		△ 2		△ 2
株式報酬取引		10				10		10
所有者との取引額合計	-	10	△ 16,020	△ 2	-	△ 16,012	-	△ 16,012
2021年6月30日残高	23,805	45,569	594,236	△ 11,545	18,951	671,016	5,759	676,775

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
四半期利益	11,684	21,816
減価償却費及び償却費	3,675	4,727
法人所得税費用	4,785	8,049
金融収益及び費用 (△は益)	△ 900	△ 1,483
有形固定資産除売却損益 (△は益)	74	△ 84
営業債権及びその他の債権の増減 (△は増加)	△ 7,324	△ 4,235
棚卸資産の増減 (△は増加)	△ 99	△ 35,484
営業債務及びその他の債務の増減 (△は減少)	1,924	726
退職給付に係る資産及び負債の増減	15	3
差入保証金の増減 (△は増加)	-	△ 1,115
その他	547	△ 2,705
小計	14,381	△ 9,785
配当金の受取額	395	446
利息の受取額	180	129
利息の支払額	△ 108	△ 141
法人所得税の支払額	△ 1,745	△ 9,369
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,103	△ 18,720
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△ 10,189	△ 14,279
固定資産の売却による収入	6	118
投資の取得による支出	△ 200	△ 243
投資の売却及び償還による収入	5,028	204
定期預金の預入による支出	△ 11,064	△ 5,384
定期預金の払戻による収入	7,940	11,088
その他	14	△ 58
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 8,465	△ 8,554
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△ 2,005	△ 1,069
自己株式の取得及び売却 (純額)	△ 1	△ 2
配当金の支払額	△ 11,675	△ 16,020
リース負債の返済による支出	△ 641	△ 836
その他	788	1,042
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 13,534	△ 16,885
現金及び現金同等物に係る為替変動による影響額	△ 844	1,538
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 9,740	△ 42,621
現金及び現金同等物の期首残高	143,439	148,640
現金及び現金同等物の四半期末残高	133,699	106,019

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	北米	アジア	合計	その他	調整額	要約四半期 連結財務諸表 計上額
売上収益								
外部収益	30,026	58,449	20,072	5,250	113,797	13,199	-	126,996
セグメント間の内部 売上収益又は振替高	53,120	2,556	797	58,987	115,460	83	△ 115,543	-
計	83,146	61,005	20,869	64,237	229,257	13,282	△ 115,543	126,996
営業利益 (△損失)	6,266	5,053	△ 188	6,907	18,038	264	△ 2,733	15,569

当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	欧州	北米	アジア	合計	その他	調整額	要約四半期 連結財務諸表 計上額
売上収益								
外部収益	34,450	92,327	29,147	6,910	162,834	22,463	-	185,297
セグメント間の内部 売上収益又は振替高	87,096	4,685	1,487	94,730	187,998	85	△ 188,083	-
計	121,546	97,012	30,634	101,640	350,832	22,548	△ 188,083	185,297
営業利益	9,392	11,460	1,584	3,970	26,406	2,309	△ 333	28,382

3. 補足情報 2022年3月期 第1四半期決算補足資料 (連結)

(1) 連結業績及び通期の予想 (注)

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2021年3月期 第1四半期累計期間	2022年3月期 第1四半期累計期間	2021年3月期 通期実績	2022年3月期 通期予想
売上収益	126,996 3.7 %	185,297 45.9 %	608,331 23.5 %	650,000 6.8 %
国内	25,329 6.1 %	30,053 18.7 %	113,048 12.3 %	115,000 1.7 %
海外	101,667 3.1 %	155,244 52.7 %	495,283 26.4 %	535,000 8.0 %
営業利益	15,569 △ 10.4 %	28,382 82.3 %	88,464 38.1 %	88,500 0.0 %
税引前利益	16,469 △ 12.3 %	29,865 81.3 %	87,199 32.1 %	88,000 0.9 %
親会社の所有者に 帰属する当期利益	11,521 △ 18.6 %	21,612 87.6 %	62,018 29.9 %	63,200 1.9 %
基本的1株当たり 当期利益	42.43 円	79.59 円	228.41 円	232.76 円
従業員数	17,293 名	19,210 名	18,624 名	—

(注) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明は3ページをご参照ください。

(2) 連結地域別売上収益の推移 (注)

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2021年3月期 第1四半期累計期間	2022年3月期 第1四半期累計期間	2021年3月期 通期実績
日本	25,329 6.1 %	30,053 18.7 %	113,048 12.3 %
欧州	58,168 4.3 %	91,397 57.1 %	282,725 30.8 %
北米	19,855 14.2 %	28,618 44.1 %	90,945 25.8 %
アジア	8,997 △ 7.8 %	10,225 13.6 %	39,331 0.9 %
中南米	4,152 △ 32.3 %	9,680 133.1 %	29,403 13.1 %
オセアニア	8,653 18.6 %	12,056 39.3 %	41,304 45.3 %
中近東・アフリカ	1,842 △ 18.1 %	3,268 77.4 %	11,575 16.1 %
売上合計	126,996 3.7 %	185,297 45.9 %	608,331 23.5 %

(注) 上表はそれぞれの市場における売上収益を示しており、8ページのセグメント情報の売上収益(出荷元基準)とは異なります。

(3) 主要通貨レートの推移

	2021年3月期 第1四半期累計期間	2022年3月期 第1四半期累計期間	2021年3月期 通期実績	2022年3月期 通期想定レート
米ドル	107.63 円	109.52 円	106.10 円	106 円
ユーロ	118.59 円	131.94 円	123.76 円	127 円
人民元	15.17 円	16.96 円	15.68 円	16.4 円

(4) 生産比率の推移 (台数ベース)

	2021年3月期 第1四半期累計期間	2022年3月期 第1四半期累計期間	2021年3月期 通期実績
国内生産	9.0 %	8.0 %	7.7 %
海外生産	91.0 %	92.0 %	92.3 %

(5) 連結設備投資額、減価償却費及び研究開発費の推移

(単位:百万円)

	2021年3月期 第1四半期累計期間	2022年3月期 第1四半期累計期間	2021年3月期 通期実績	2022年3月期 通期計画
設備投資額	10,189	14,280	49,855	75,000
減価償却費	3,118	3,974	13,881	16,200
研究開発費	3,227	3,433	12,783	14,500